Memorando 8- 877/2023

De: Andreia S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 22/03/2023 às 16:47:25

Segue em anexo 10  Termo de Aditamento do Contrato n° 16/2022, para assinatura.

Andreia da Silva
Agente Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_16_2022_F_H_KURPEL_E_CIA_LTDA_AssinadO.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Edson  Luiz  Cenci 22/03/2023 17:19:56 ICP-Brasil EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Jovani Martins 24/03/2023 08:06:22 1Doc JOVANI MARTINS CPF 675.XXX.XXX-34

Christiano Dossa Silvestri 24/03/2023 16:03:10 1Doc CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI CPF 022.XXX.XXX-8...

Ana Kelle Malaguti 27/03/2023 08:44:57  1Doc ANA KELLE MALAGUTI CPF 074.XXX.XXX-48

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzlnho.ldoc.com.br/veriflcacao/  e informe o código: EBD3-D9D7-819F-D120

1 Doc: 54/65

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro  Sao  Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

10 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2022, CELEBRADO ENTRE 0 MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA F. H. KURPEL E CIA LTDA.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n°
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Proc6pio Kurpel, n° 3.811, nesta cidade,
representada por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz  Cenci,  portador do CPF n° 518.894.719-68 e do
RG n° 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho - PR, ora
denominado CONTRATANTE; e a empresa F. H. KURPEL E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Voluntários da Pátria, 3930, Centro, no município de Chopinzinho - PR,
telefone (46) 3242-1567,  e-mail:  idealambiental@outlook.com,  inscrita no CNPJ sob n°
10.904.687/0001-43, neste ato representada pelo Senhor Fausto Hengem Kurpel, portador do CPF
n° 427.082.909-59, RG n° 3.018.916-7, ora denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo P- m
Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
>
(7)

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da
Procuradoria Municipal, pela dilação do prazo de execução e vigência do Contrato n° 16/2022, oa
conforme segue:

DOS PRAZOS - Dilatar o prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses, sendo E

o novo prazo de execução 25/01/2024 e a vigência do Contrato até 26/03/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL
2
2

0 Contrato será aditado em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização do Contrato >
e da empresa F. H. Kurpel e Cia Ltda, as quais solicitam a dilação do prazo de execução e vigência
contratual, por previsão através da Cláusula Sétima do Contrato n° 16/2022, com fundamento legal (;)
no Artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93. C.)

5
CLAUSULA QUARTA

o

As demais cláusulas do contrato original e os demais termos, não atingidas por este, ficam ratificadas a'
e em pleno vigor.

cc

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 20 de março de 2023. L1

o

Município de Chopinzinho - Contratante o.

Edson Luiz  Cenci  - Prefeito co

1. 1 Doc: 55E

CLAUSULA PRIMEIRA

0 CONTRATANTE expediu Processo Licitatório n° 21/2022, na modalidade Dispensa de Licitação -
Edital n° 06/2022, vinculado ao Contrato n° 16/2022, celebrado em 31 de janeiro de 2022,
objetivando a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Licenciamento Ambiental.

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

F. H. Kurpel e Cia Ltda — Contratada
Fausto Hengem Kurpel — Representante Legal

Jovani Martins
Gestor do Contrato

Ana Kelle Malaguti
Fiscal do Contrato

Christiano Dossa Silvestri
Fiscal  substituta

Testemunhas:

10 03

Nome: Nome:
CPF: CPF:

2

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeituraPchopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ
Ammiam ersern

Espécie: Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 16/2022. Contratante: Município de Chopinzinho
— PR. Contratada: F. H. Kurpel e Cia Ltda. CNPJ: 10.904.687/0001-43. Objeto: Dilação do prazo de
execução e vigência contratual. Novo prazo de Execução: 25/01/2024. Novo prazo de Vigência:
26/03/2024. Origem: Dispensa de Licitação n° 06/2022. Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei Federal
n° 8.666/93. Data da assinatura: 20/03/2023. Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo Município e Fausto
Hengem Kurpel, pela Contratada.

Cs1

o
LL
Cr)

• c°
D

O

<
2 o
Lu
—1  LU
- o
LU  cc

<
Z <
Cll

E
- •S

e,
-1
(tO
<

U'-
(/)
O 07,

O CI
Z
< 0
• (4)
(1)
E 83

--_--

Cl) coo
Z (-)

f7.
CC Ws_
< <

2 É
< o • 0
(-) (.3 -=-) o

Od
Z
O '7,
N 'a.
5 0  _1 -5

O .6
_• c

LU

Ui-
 (,)

o

cc

>- p_
• ca

s
co c

Z ca
LU cr,

Ca
O

i6 a, co p
O CO
En 70

a) co ct >
LO CO
o co  0. o
o p >
•S

<

3 1Doc: 57E

PROCURAÇÃO
Procuração bastante que faz F.H. Kurpel e Cia Ltda. na forma abaixo.
S A IBAM quantos este Público Instrumento de Procuração bastante
virem que aos dez (10) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
(2020), nesta Cidade de Chopinzinho, Estado do  Parana.  em Cartório,
perante mim Tabelião, compareceu como OUTORGANTE: F.H
ICURPEL E CIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado na
modalidade Sociedade Empresária Limitada com sede na Rua Voluntários
da Pátria n° 3930, Sala, Bairro Cristo Rei, nesta Cidade de Chopinzinho,
Estado do  Parana,  inscrita no CNJP/MF sob n° 10.904.687/0001-43, NIRE
41206507112, neste ato representada por seu sócio administrador Fausto
Hengem Kurpel, brasileiro, casado, empresário, natural de Chopinzinho,
Estado do  Parana,  nascido a 24 de junho de 1959, filho de Fausto
Hengem e Terezinha Hengem Kurpel, com  CI  RG n° 3.018.916-7-SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob n° 427.082.909-59, residente e domiciliado na
Rua Frei Everaldo n° 5.058, nesta Cidade de Chopinzinho, Estado do
Parana,  de conformidade com Nona Alteração e Consolidação Contratual
registrada junto a Jucepar sob n° 201945099474, em 10/07/2019, e
Certidão Simplifica da Jucepar expedida em 10/01/220, ora exibidas e
que ficam arquivadas nestas Notas no Arquivo de Contratos Sociais n°
027, Folhas n° 020/028, conhecida de mim Tabelião a vista dos documentos
apresentados, do que dou fé. E perante mim Tabelião, pela Outorgante por
seu representante legal, me foi dito que por este público instrumento e nos
termos de direito, nomeia e constitui seus bastante PROCURADORES:
KENNITHY KURPEL brasileiro, solteiro, maior, capaz, engenheiro
ambiental, natural de Chopinzinho, Estado do  Parana,  nascido a 11 de
janeiro de 1987, filho de Fausto Hengem Kurpel e Elci Moraes Kurpel,
com  CI  RG n° 9.264.460-0-SSP-PR-09-10-17, inscrito no CPF/MF sob
n° 056.825.269-10 residente e domiciliado na Rua Frei Everaldo ri° 5058,
nesta Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do  Parana,  e ANDRIELI
APARECIDA TAVARES, brasileira, solteira, maior, arquiteta e
urbanista, natural de Chopinzinho, Estado do  Parana.,  nascida a 06 de abril
de 1995, filha de Vanderlan Tavares e Simone Macari Tavares, com
Cl RG n° 10.634.483-3-SSP-PR-11-05-16, inscrita no CPF/MF sob n°
072.168.359-21, residente e domiciliada na Rua  Brasilia  n° 4137, nesta
Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do  Parana.,  a quem confere
poderes amplos, gerais e ilimitados para, INDIVIDUALMENTE, gerir e
administrar o estabelecimento comercial da Outorgante, podendo comprar e
vender mercadorias e serviços, á vista ou a prazo, emitir, aceitar, endossar
faturas e duplicatas, assinando contratos e aditivos de qualquer espécie;
receber tudo quanto seja devido a Outorgante, firmando recibos, dando e
recebendo quitações; representar a Outorgante perante quaisquer Bancos e
estabelecimentos de crédito, e cooperativas de crédito, abrindo e
movimentando contas de depósitos; movimentar as contas de depósitos já

Pagina 1 Continua na Prittina 2

I.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
-Pc4.2.4;

Ubelitio de notas e Protestos - CPF 441.089.589-34

Email:  cartorioferrichopinzinho@gmail.com

Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR
Livro n°
Fls. n°

1 Doc:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Livro n°
As n°

r0O 107
188

-74/a- voo-J-oéo 9ei.,t4;

Tabelião de notas e Prvtestos -  LIT  441.089.589-34

Email:  cartorioferrichopinzinho@gmall.com

Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR

existentes, podendo emitir e endossar cheques; retirar cheques depositados
e devolvidos; requisitar talondrios de cheques, saldos e extratos de contas;
ter acesso a senhas, cartões magnéticos e correspondências: promover
descontos de títulos assinando todos os documentos necessários; tomar
empréstimos, convencionando prazos, juros e demais cláusulas, oferecer
garantias, assinando contratos e aditivos de quaisquer espécies; comprar e
vender veículos automotores, assinando os competentes documentos para a
compra e a venda dos mesmos, firmando recibos, representando a
Outorgante perante a Ciretran,-competente, podendo também requerer
segunda via dos certificados de Registro, podendo ainda alienar os veículos
adquiridos perante a instituição financeira competente, assinando todos e
quaisquer documentos, praticando todo e qualquer ato necessário; participar
de concorrências públicas por licitações, em qualquer nível e modalidade
da administração pública federal, estadual, municipal, em todas suas fases
e procedimentos, podendo formar lances, negociar preços, interpor
recursos, desistir de sua interposição, assinar documentos referentes, com
plenos poderes; representar a Outorgante perante a Justiça do Trabalho,
repartições públicas, federais, estaduais, municipais e autárquicas,
requerendo e assinando o que preciso for, especialmente Receitas Federal e
Estadual, INSS, JUCEPAR; contratar e demitir empregados; assinar
contratos de trabalho com todas as clausulas necessárias, promover as
anotações na Carteira de Trabal o e Previdência Social, firmar recibos, dar
e receber quitação, pratic do t0d9/ e qualquer ato de gestão do
estabelecimento comercial d Outorte, embora aqui não expressamente
referido, dando a Outorgané tudo por bom, firme e valioso, ficando os ora
procuradores sempre suj tas ao encargo de prestação de prestação de
contas, não podendo substabelecer. O funrejus no valor de R$ 19,04, será
pago pela gui de n°: 140p000005402154-0. Assim o disse e dou fé, me
pediu e eu lhe lavrei este iIItrumento, que lhe li, achou conforme, aceitou,
outorgou e assina comig Tabelião, que o digitei, conferi, subscrevi,
dou fé e assino em público e  Paso.  Protocolado sob n° 14/2020 na data de
10/01/2020. Emolumentos': R$76,05 (VRC 394,62), Selo Funarpen: R$0,80
, Funrejus: R$19,01 , FADE: R$3,80, ISS: R$3,80 Total= R$103,46. Selo
Digital N° 4uErw.7uk4J.IvV2, Controle: VnHr9.rdIzy.

Chopinzinho -PR, 10 de janeiro de 2020.

,

F. H K IA LTDA
FAUSTO HENG M KURPEL

SÓCIO ADMINISTRAD R DO OUTORGANTE

iDégina 2 Continua na Página 3 E1 Doc: 59

Livro
Fls.

r FUNARPEN
o O

• O

SELO DIGITAL
4uErw.7uk4J.IvVC2

VnHr9.rdIzy
http://funarpen.com.br

X))
cie7+

CD
C

E
LL  0,
c7?

L.;§ <
M o
w
_1 o
w cy,

Z 3

E 8
—

co
LU  co

_I C'
ET) "•,7,
<
(f)
w cr)
O ,16

O 0
z
<

ct)
C/) 0

E c°
Lu

cr5 8
z
cc

(-)
o g -) -o
od
z
LU
Q c

o

N
5 2
z
O a
• =
w 0

LU
D

(J1
D

H
2
Z m
LU

m
0

CO 'O
O CO o 7 o Tri
CL >

Lr)  CC

cO 0.2
o E

°>
E

t

< CL.

REPÚBLICA FEDERATIVO() BRASIL
-e4vi;

00107 Tabelião de notas e Protestos - CPF 44.089.589-34

189 Email:  cartorioferrichopinzin o@gmail.com

Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fon (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR

Marcos Rogerio  'Ferri
Tabelião \

144.P'
*\'-\ t

c.)
P's

COt".

1Doc: 60.

13  VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

#LJE1

Chir'M

Código para verificação: EBD3-D9D7-819F-D120

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KENNITHY KURPEL (CPF 056.XXX.XXX-10) em 22/03/2023 11:02:31 (GMT-03:00)
Emitido por: AC CNDL RFB v3 « AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

• .# EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 22/03/2023 17:19:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC CNDL RFB v3 « AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

JOVANI MARTINS (CPF 675.XXX.XXX-34) em 24/03/2023 08:06:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI (CPF 022.XXX.XXX-89) em 24/03/2023 16:03:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Ne ANA KELLE MALAGUTI (CPF 074.XXX.XXX-48) em 27/03/2023 08:44:53 (GMT-03:00)

•
Papel: Assinante

Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do  link:

https://chopinzinho.ldoc.com.br/verificacao/EBD3-D9D7-819F-D120

1Doc: 61/65

Memorando 9- 877/2023

De: Andreia S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 23/03/2023 as 09:44:19

Segue em anexo a publicação.

Andreia da Silva
Agente Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_16_2022_AMP.pdf

•

1Doc: 62/65

23/03/2023, 08:16 Município de Chopinzinho

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITACOES E CONTRATOS

I e TERMO DE ADITAMENTO 16-2022 - F H KURPEL E CIA LTDA

Espécie: Extrato do 10  Termo Aditivo ao Contrato n° 16/2022.
Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada: F.
H. Kurpel e Cia Ltda. CNPJ: 10.904.687/0001-43. Objeto:
Dilação do prazo de execução e vigência contratual. Novo
prazo de Execução: 25/01/2024. Novo prazo de Vigência:
26/03/2024. Origem: Dispensa de Licitação n° 06/2022.
Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93. Data
da assinatura: 20/03/2023. Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo
Município e Fausto Hengem Kurpel, pela Contratada.

Publicado por:
Andreia da Silva

Código Identificador:BC18FE42

•
Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do  Parana
no dia 23/03/2023. Edição 2736
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no  site:
https://wwvv.diariomunicipal.com.br/amp/

•

1Doc: 63/65
https://www.diariomunicipal.com.briamp/materia/BC18FE42/03AFY_a8V0x9zSz-LP-2B21NoFVzjW3r53HDofM_GjUiwEFcdDrjEmAzEvzuERh2qe... 1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66